C@Ndlﬂ@;{@

THONC




Conclerto

Das Picasso |V Soundmodul

VILLAGE
) TRONIC

Handbuch

18. August 1997

Copyright © 1997 Village Tronic Marketing GmbH
Wellweg 95 « 31157 Sarstedt

Technische Hotlinee Tel. 05066 / 7013-10
Mailbox: Tel. 05066/ 7013-40
FAX: Tel. 05066/ 7013-49



Rechtliches

Die vorliegende Publikation ist urheberrechtlich geschiitzt. Alle Rechte
vorbehalten. Dieses Handbuch darf in keiner Form, auch auszugsweise, ohne
schriftliche Genehmigung der Village Tronic Marketing GmbH durch Fotokopie,
Mikrofilm, Textdatei oder andere Verfahren reproduziert, vervielfatigt, verbreitet
oder in andere Sprachen Ubersetzt werden.

Bei der Erstellung von Hardware und Begleitmaterial wurde mit grofdter Sorgfalt
vorgegangen. Trotzdem lassen sich Fehler nicht vollkommen ausschlief3en. Die
Village Tronic Marketing GmbH tbernimmt keine Haftung fur Schaden, die
mittel- oder unmittelbar durch den Einsatz der Concierto entstehen oder
zurtickzufthren sind.

In diesem Handbuch wird ohne besondere K ennzeichnung bezug auf welitere
Produkte genommen, die dennoch warenzeichen- oder urheberrechtlich geschiitzt
sein konnen.

Hardware: Paul Jordan, Frank Otto
Software: Olaf Barthel
Handbuch: Olaf Barthel



| nhaltsver zeichnis

1 Lestungsumfang der Concierto
1.1 Digitalton
1.2 Synthesizer
1.3 Klangmischer
1.4 MIDI

2 Systemanforderungen
3 Einschrankungen

4 Softwareim Lieferumfang
4.1 AHI-Treiber
4.2 CAMD-Treiber
4.3 Gerdtetreiber
4.4 Mischpult
4.5 Recorder
4.6 AIFF DataType
4.7 Entwicklungspaket

5 Installation

5.1 Lieferumfang

5.2 Vorbereitungen

5.3 Verbinden der Concierto-Karten

5.4 Instalieren der Software

5.5 Konfigurieren der Treibersoftware
5.5.1 Konfigurieren von AHI
5.5.2 Konfigurieren von CAMD
5.5.3 Andere Software

6 DieFirmwareder Picasso IV
6.1 Flicker fixer options
6.2 Concierto options
6.3 Speichern der Anderungen

A Anschlisse
A.1 Die MIDI-Anschl{isse

Wwwww

ol

\l

©o © O O

10

11
11

13
13
14
15
16
17
17
18
18

19
20
22
23

25
25



INHALTSVERZEICHNIS



Kapite 1

L eistungsumfang der
Concierto

Die Concierto erweitert die Picasso |V um die Moglichkelt, Klange zu erzeugen.
Und unter "Klange" fallt nicht nur das Abspielen von digitalen Tondaten, es
schliefdt auch deren Aufzeichnung, Erzeugung und eine MIDI-Schnittstelle ein.

1.1 Digitalton

Abspielen und Aufzeichnen sind sowohl in mono als auch in stereo, mit acht oder
sechzehn Bits pro Sample, mit Geschwindigkeiten zwischen 3 kHz und 44,1 kHz
moglich. Dies erlaubt die Klangerzeugung in CD-Qualitat und tbertrifft die
Mo6glichkeiten der im Amiga eingebauten Klangerzeuger um ein Vielfaches.

1.2 Synthesizer

In der Hardware integriert ist ein Y amaha OPL 3 Synthesizer, der 18 Stimmen und
Stereoklang beherrscht. Bitte beachten Sie, dal? dies kein "Wavetable'-
Synthesizer ist.

1.3 Klangmischer

Das von der Concierto erzeugte Tonsignal entsteht durch Zusammenmischen von
sechs Klangquellen. Diese Quellen umfassen das Klangsignal des Amigas, ein an
die Concierto angeschlossenes Mikrofon, eine an den externen Eingang der
Picasso |V angeschlossene Tonquelle und weitere Signale. Eine besondere
Eigenschaft des Klangmischersist, dal sein Signal selbst wieder digital
aufgezeichnet werden kann.

1.4 MI1DI

MIDI ist eine Abklrzung fir "Musical Instrument Digital Interface”, einen
Standard zur Steuerung von Musikinstrumenten mit Hilfe von Computern. Die

3



4 KAPITEL 1. LEISTUNGSUMFANG DER CONCIERTO

Concierto verfugt Uber zwel Anschlisse, Uber die man Keyboards,

Rhythmusmaschinen, Sequencer und andere Geréte, die dem MIDI-Standard
folgen, mit dem Amiga verbinden kann.



Kapitel 2

Systemanfor derungen

Die Concierto wird auf die Picasso |V aufgesteckt, die zum Betrieb unbedingt
erforderlich ist. Die Soundkarte besteht eigentlich aus zwel Teilen, einem
kleineren, das den Sound-Chip enthalt (Concierto Mainboard) und dem anderen,
das alle Anschltisse tragt (Concierto 1/O-Board). Beide missen mit einem
speziellen Kabel verbunden werden, das im Lieferumfang enthalten ist.

Aufgrund der Grof3e der Anschlul3stecker sollte das I/O-Board in einem
unbenutzen Zorro/ISA Steckplatz angebracht werden. Da diese Karte nicht
wirklich in den Steckplatz gesetzt wird, sondern nur die Halterung bendtigt, ist
jeder Platz nutzbar, in dem sie Halt findet. Steht kein unbenutzer Steckplatz zur
Verflgung, ist es auch moglich, das Verbindungskabel durch das Amiga-Gehause
zu schieben und so das I/O-Board aul¥erhalb des Rechners zu betreiben. Wir
empfehlen dies jedoch nicht.

Die Tonein- und -ausgange sind fur 3,5mm Klinkenstecker gedacht; der
Mikrofonstecker ist fir Mono-Betrieb ausgelegt, wahrend am Tonausgang ein
Stereosignal anliegt.

Md&chten Sie MIDI-Geréte an die Concierto anschlief3en, benétigen Sie
Adapterkabel, um die Mini DIN 5 Buchsen mit den MIDI Standard DIN 5
Steckern zu verbinden. Diese Adapterkabel (2 Stiick) sind im Lieferumfang
enthalten. Die Betriebssoftware bendtigt eitnen Amiga mit MC68020 CPU oder
einem leistungsfahigeren Prozessor. Wir empfehlen einen Amiga 3000/3000T
oder einen Amiga 4000/4000T, der mit einer leistungsfahigen CPU ausgertstet ist
(z.B. MC68040 mit 40 MHz Taktfrequenz). Betriebssystemversion 2.04 oder eine
Nachfolgeversion wird vorausgesetzt.

Die Picasso IV Firmware mufd unter Umstanden aktualisiert werden, damit
der Betrieb der Concierto tberhaupt erst moglich wird. Version 4.1 der Firmware
wird bendtigt, die je nachdem wann Ihre Picasso IV hergestellt wurde, bereits
installiert sein kann. Falls notig, sorgt der Softwareinstallationsvorgang dafir, daf3
die Firmware automatisch aktualisiert wird.

Die Concierto-Betriebssoftware ist nicht auf das V orhandensein der
Picasso96- Software angewiesen.



KAPITEL 2. SYTEMANFORDERUNGEN



Kapitel 3
Einschrankungen

Von der Arbeitsgeschwindigkeit Ihres Rechners hangt ab, ob die Concierto
Digitatonin 44,1 kHz in stereo und mit sechzehn Bits pro Sample erzeugen kann.
Typischerweise erlaubt ein ohne schnelle CPU betriebener Amiga 4000/4000T
nur, dald bel 44,1 kHz entweder Stereoton oder Sechzehn-Bit-Ton erzeugt
wird, jedoch nicht beides gleichzeitig.

Keine solche Einschrankung ist vom Amiga 3000/3000T bekannt.



KAPITEL 3. EINSCHRANKUNGEN



Kapitel 4

Softwareim Lieferumfang

Zum Zeitpunkt der Erstellung dieses Handbuches werden der Concierto eine
Reihe von Anwendungsprogrammen und Treibersoftware mitgeliefert:

4.1 AHI-Treiber

"AHI" ist ein Standard zur Steuerung von Digitaltonhardware, der von Martin
Blom entworfen wurde. Kommerzielle Produkte, wie der "Fusion" Apple
Macintosh Emulator und Software zum Aufzeichnen und Bearbeiten von
Digitalton, wie "Samplitude" und "AudioL ab", unterstiitzen diesen Standard. Bitte
beachten Sie, dal3 derzeit die AHI-Anwendersoftware nicht im Lieferumfang der
Concierto enthalten ist. Sie finden sie entweder im Aminet, oder sie liegt den
genannten kommerziellen Produkten bei. Der Quelltext des AHI-Treibers wird
mitgeliefert.

4.2 CAMD-Treber

"CAMD" steht fur "Commodore-Amiga MIDI Driver", einen Treiberstandard, der
dem Amiga erlaubt, mit MIDI-Gerédten zu kommunizieren. Der Treiber erlaubt
Sequenzersoftware die MIDI-Schnittstelle der Concierto zu nutzen. Software aus
diesem Bereich schliefdt zum Beispiel "Deluxe Music Construction Set 2.0" und
"Euterpe” en.

4.3 Ger atetreiber

Programme, diedasseri al . devi ce zur Kommunikation mit einer an der
internen seriellen Schnittstelle des Amiga angeschlossenen MIDI-Schnittstelle
nutzen, konnen mit dem speziellen conci er t 0. devi ce dazu bewegt werden, die

MIDI-Schnittstelle der Concierto zu verwenden.

9



10 KAPITEL 4. SOFTWARE IM LIEFERUMFANG

4.4 Mischpult

Wie der Name andeutet, dient ein spezielles Programm dazu, das
Zusammenmischen der Tonsignale durch die Concierto zu steuern. Lautstérke und
Balance werden Uber Schieberegler verandert. Esist ebenfalls méglich, mehrere
Regler zusammenzuschalten, um mehrere Quellen gemeinsam auszublenden.
Auch Uberblendeffekte sind moglich. Zusétzlich verfugt das Mischpult tber eine
ARexx-Schnittstelle, mit der die einzelnen Funktionen automatisiert werden
konnen.

o Concierto Mixer! Hotkey = <alt 9> e =a
Balance Balance [ Balance =i
IDH ||||| [[]]:' ||||| IDIJ |||||
i N A [ ]——
Yolume Volume Yalume
Balance EEE =it = [ =
IIIII — s ok = o =
A || i L
"""[“"“‘ _Reset | _Reset | _Reset |
EjE Balance Balance Balance
:T: ||||| [[]U ||||||||||
= |l =\ N A [—-
Receot | Yolume VYolune Yolume
:T: :j: e
Resat | Resetl Reset |

Das Concierto Mischpult



4.5. RECORDER 11

4.5 Recorder

Dieses Programm dient zum Aufzeichnen und Abspielen von Tonen. Der Umfang
der Aufzeichnungen ist nur vom verfligbaren Speicher begrenzt. Es kdnnen
Tondateien in verschiedenen Formaten gespeichert und geladen werden (IFF-
8SV X, IFF-AIFF und Microsoft Windows WAV Format). Liegt eine Datei in
keinem der Formate vor, wird zum Laden das DataT ypes-System der Workbench
3.0 verwendet.

o] Concierto Recorder =5

o ety e A el e o e
%{W%WWM”—

gp:a8:83.81h

Iime!: BH:HA:84h !
Seconds: |4 | -{I }-I
Size: |[785.688 Butes
_* | |
Source: [ Microphone {(Mono? I

Stereo:

Bits per Sample: 16 - |
Qualitw: [F| Compact Disc I
Sample rate: 44 . 4194 Hz - Al
Yolune: 188 - |

Balance: * B T At

Das Concierto Recorder-Programm
4.6 AIFF DataType

Diesist ein spezieller Treiber fUr Kickstart 3.0 und Nachfolger. Es erlaubt das Laden
und Abspielen der | FF-AlFF-Dateien, die mit dem Recorder-Programm erzeugt
wurden, mit Hilfe des MultiView-Programmes.

Der Quelltext des AIFF-Treibers wird mitgeliefert.

4.7 Entwicklungspaket

Dieses Paket ermdglicht Programmierern, selbst Software zur Steuerung der Concierto
und insbesondere des integrierten Y amaha OPL 3 Synthesizers zu



12 KAPITEL 4. SOFTWARE IM LIEFERUMFANG

schreiben. Dokumentation und Beispielprogramme (mit Quelltext) sind darin
enthalten.



Kapitel 5

| nstallation

Bevor Sie mit der Installation beginnen, beachten Sie bitte folgenden wichtigen
Hinwels:

Zur Nutzung der Concierto ist es unbedingt erforderlich, daf’3 Sie sowohl
die Hardwar e als auch die Betriebssoftwar e installieren. Hierin unter scheidet
sich die Karte deutlich von der Picasso |V, die auch ohne Installation der
Betriebssoftwar e funktioniert.

5.1 Lieferumfang

Die Concierto-Verpackung sollte folgende Dinge enthalten:
 Concierto Mainboard; es tragt den Sound-Chip
» Concierto I/O Board; estragt die MIDI- und die Tonanschl lisse

 Flachbandverbindungskabel; mit ihm werden das Concierto Mainboard
und das I/0O Board verbunden

« Zwel Kabel mit je einem kleineren und einem grof3eren Stecker an beiden
Enden; mit ihnen werden MIDI Standard DIN 5 Kabel mit der Concierto
verbunden, die nur Mini DIN 5 Stecker tragt.

* Dieses Handbuch
* Eine Install ationsdi skette
* Registrierkarte

Achten Sie darauf, dafl3 keines dieser Teile fehlt oder offensichtlich beschadigt ist.
Im Bedarfsfall setzen Sie sich bitte mit lhrem Handler oder Village Tronicin
V erbindung.

13



14 KAPITEL 5. INSTALLATION

5.2 Vorbereitungen

Wie auch schon im Picasso |V -Handbuch aufgefihrt, wird ein Kreuzschlitz-
Schraubendreher bendtigt, da lhr Amiga zur Montage der Concierto getffnet
werden mul3. Folgen Sie den Anweisungen im Picasso |'V-Handbuch (im Kapitel
"Einbau der Picasso IV"), die Ihnen erkl&ren, wie Sie den Amiga 6ffnen.

Bevor Siefortfahren und die Picasso |V berUhren, fassen Sie bitte kurz
an eine Heizung oder das Rechnergehause. Sie kdnnten sich elektrisch
aufgeladen haben. Sollten Sie diese Ladung Uber die |Cslhres Rechners
ableiten, konnten diese Schaden nehmen. Deshalb: Vor dem nachsten Schritt
etwas Geer detes anfassen.

Entfernen Sie die Picasso |V ausihrem Steckplatz (vorher sollten alle aul3en
angeschlossenen Kabel abgenommen worden sein). Legen Sie die Picasso |V
dann auf eine flache Unterlage, die trocken, sauber und nicht metallisch sein
sollte.



5.3. VERBINDEN DER CONCIERTO-KARTEN 15

5.3Verbinden der Concierto-Karten

Sie missen mit dem Zusammenstecken des Concierto Mainboards und des 1/O-
Boards beginnen, da nach dem Aufstecken des Mainboards auf die Picasso IV
kein Platz mehr vorhanden sein wird, um den Verbindungsstecker einzusetzen.
Das Flachbandverbindungskabel palit jeweils zu exakt einer schwarzen
Steckerwanne am Rand jeder Karte, wie in der Illustration gezeigt wird:

Verbinden der Concierto-Karten

Das Concierto Mainboard (das kleinere der beiden) kann jetzt auf die Picasso
|V aufgesteckt werden. Es wird direkt hinter dem Monitoranschlul® auf zwei
spezielle Sockel gesteckt, wiein der Illustration gezeigt:

In diesen Sockeln wird die Concierto montiert

Setzen Sie die Concierto vorsichtig in beide Sockel und Uben Sie etwas Druck
aus, bis die Karte sicher und komplett auf beiden Steckern sitzt. Die Picasso IV
muf3 hierzu auf einer flachen Unterlage liegen, da der Druck sonst zu
Beschadigungen der Karte filhren kann. Sehen Sie sich die beiden Stecksockel
jetzt sehr genau an: die Concierto muld korrekt in beiden Sockeln sitzen, es
durfen keine Pins tiber hangen. Uberprifen Sie den Sitz der Karte: mit



16 KAPITEL 5. INSTALLATION

dem aufgesteckten Flachbandver bindungskabel muf3 sie dicht hinter dem
Monitoranschlufd sitzen, wiein der lllustration gezeigt:

41 10
144 Lol LA ]
N oo

| !:'EEEI j)““""”ﬁ

|addiiaiy
.

Die aufgesteckte Concierto

Die Hardwareinstallation ist fast abgeschlossen, Sie miissen die Picasso |V nur
noch wieder in den Amiga einschrauben und einen Platz fir das Concierto |/O-
Board finden. Montieren Sie beide Karten und schrauben Sie sie fest. Folgen Sie
dazu der Beschreibung im Handbuch der Picasso |V. Sobald die Karten montiert,
der Amiga zugeschraubt und alle Kabel angeschlossen sind, schalten Sie den
Rechner ein und fahren mit der Softwareinstallation fort.

5.4 Installieren der Software

Sobald der Bootvorgang des Amiga abgeschlossen und der Workbench-
Bildschirm getffnet wurde, legen Sie bitte die Install ationsdiskette ein und
warten, bisihr Piktogramm erscheint. Offnen sie es mit einem Doppelklick; ein
Fenster mit weiteren Piktogrammen wird erscheinen. Lesen Sie zunéchst die
"LiesMich"-Datei, dann starten Sie bitte den Installationsvorgang mit einem
Doppelklick auf das "Installation-Deutsch"-Piktogramm. Das

I nstallationsprogramm wird Sie durch den weiteren I nstallationsvorgang fihren.
Er beginnt mit einer Uberpriifung der Firmware, diein Ihrer Picasso IV installiert
ist. Falls sie aktualisiert werden muf3, werden Sie informiert. Wahrend die
Aktualisierung der Firmware lauft, wird das Betriebssystem fur mehrere
Sekunden angehalten. Diesist kein Grund zur Sorge. Starten Sie auf keinen Fall
den Amiga neu oder schalten ihn aus, bis das I nstallationsprogramm sich wieder
meldet. Anderenfalls wird die Firmware beschadigt und die Picasso IV nicht mehr
vom Betriebssystem erkannt. Sollten Sie in diese Lage geraten, besteht kein



5.5. KONFIGURIEREN DER TREIBERSOFTWARE 17

Grund zur Panik: die Firmware muf3 nur neu installiert werden. Zu diesem Zweck
legen Sie die Concierto-Softwareinstallationsdiskette in das Diskettenlaufwerk
und starten den Amiga neu. Der Rechner sollte jetzt von der Diskette starten und
automatisch die Firmware neu installieren. Nach Abschlul? der Installation wird
der Rechner neu gestartet und sollte jetzt wieder die Picasso IV erkennen. Sobald
die Softwareinstallation abgeschlossen ist, sollten Sie Ihren Rechner neu starten.
War die Installation erfolgreich und haben Sie Lautsprecher oder eine
Stereoanlage an die Concierto angeschlossen, sollten Sie nach dem Neustart ein
akustisches Signal von der Concierto horen.

5.5 Konfigurieren der Trelbersoftware

Im folgenden Abschnitt wird beschrieben, wie man die AHI- und CAMD-Treiber
der Concierto konfiguriert. Offnen Sie hierzu die "Prefs’-Schublade I hrer
Bootpartition. Bitte beachten Sie, dal? die AHI-Anwendersoftware derzeit nicht
im Lieferumfang der Concierto enthalten ist.

5.5.1 Konfigurieren von AHI

Eswird empfohlen, die Concierto als Standard-Tonausgabegerét zu wahlen. Um
diese Einstellung vorzunehmen, starten Sie bitte das AHI -Preferences Programm
mit einem Doppelklick. Wahlen Sie dann einen der Concierto-Eintrage aus der
Listein der linken Fensterhdfte aus, z.B. . Stellen Sie dann den Regler
"Frequency" (unter " Opti ons" inder rechten Fensterhalfte) auf 22 kHz oder
hoher. Dasist zunachst alles, weitere Informationen finden Siein der AHI-
Dokumentation. Vergessen Sie nicht, diese Einstellungen abzuspei chern.

‘AHI preferences =
Hode settings ] Advanced settinas 1
o Husic unit |
Concierto:16 bit mono
Concierto:lé bit stereo "
Eunc;ertu:g g;t mgng_ Options
onciertol g t _stereo
I_EE-IESE'-'E H"I_Ei' EE Ei¥ e E%F Frequency 22894 Hzx
tlesave HiLE 1 1 mMmono ? :
Eilesave HiEi 16 bit stereaoct, | Channels j
Filesave:HiF1 16 b1 stereoct++ : vol i
Eilesave iHiFi 8 bit mono, gsuk |; LA
aula: it mono : s
Paula:14 bit stereo Monitor
Paula:14 bit stereot+ Gain -
Paula:g bit mono =
Input

HMode ID B:xx88878882 5

Recording Half duplesx Dutput i

Author glaf Barthel .

Copyr ight Cupyrtﬂht = 1987 Vil

Driver Devs IHAI concierto.a

Version concierto.audio 4.16

Save | Use | Cancel

Das AHI-Preferences Programm



18 KAPITEL 5. INSTALLATION

5.5.2 Konfigurieren von CAMD

Um die Concierto MIDI-Schnittstelle zu nutzen, muf3 sie dem CAMD-System erst
angemeldet werden. Starten Sie hierzu das Programm M di Por t s mit einem
Doppelklick. Danach wahlen Sie den Eintrag "Conci erto, unit 0"inder
linken Listenanzeige aus und driicken den mit dem "d" Symbol beschrifteten
Knopf in der Fenstermitte. Das ist zunéachst alles, vergessen Sie nicht, diese
Einstellungen abzuspeichern.

MIDI Preferences o _ _ e
MIDI Port=s= Hvailable Selected MIDI Ports

% internal serial »
Concierto, unit @ —}l

Input NMHanme F iﬂ Input Queue SiLze

Output Name Ié ﬁlﬂutput Queue Size
Comment | 7 VYersion |

Save | Use | Cancel I

Das MidiPorts-Preferences Programm

5.5.3 Andere Software

Der Installationsvorgang kopiert weitere Programme, wie zum Beispiel Recorder und
Mischpult, auf Ihre Festplatte. Eine Schublade wird fiir diese Programme eingerichtet,
in der Sie auch die dazugehtrende Dokumentation finden.



Kapitel 6

Die Firmwareder Picasso |V

Die Softwareinstallation umfal?t auch die Aktualisierung der Picasso IV
Firmware, sofern dies nétig ist. Die neue Firmware ermdglicht die Nutzung der
Concierto und beinhaltet weitere Funktionen, wie zum Beispiel ein Boot-Menl
und die Mdglichkeit, einzelne Systemeinstellungen permanent im Flash-ROM zu
speichern, sodal’ sie bei jedem Einschalten des Rechners aktiv werden. Die neue
Firmware wurde aul3erdem so erweitert, dal3 sie den Betrieb der Picasso 1V als
reiner Flickerfixer unter Kickstart 1.3 ermoglicht (hierzu mul3 die Karte allerdings
im Zorro |1-Modus betrieben werden, wie diesim Picasso |'V-Handbuch
beschrieben ist).

19



20 KAPITEL 6. DIE FIRMWARE DER PICASSO IV

Das Boot-Meni wird aktiviert durch Gedrickthalten einer der Umschalttasten fir
Grof3- und Kleinschreibung kurz nach einem Neustart des Systems. Ein Menl
ahnlich der folgenden Illustration wird erscheinen:

(|  Picasso IV #1

Flicker fixer options...

Pablo II options...

|
|
Concierto options.., |
|
|

Additional options...

(Press [Spacel to toggle active Flicker Fixer configuration)
Reboot

Das Boot-Menu

Je nachdem welche Erweiterungsmodule auf der Picasso IV instaliert sind,
werden einige der Knopfe gesperrt sein. Sie haben auf jeden Fall Zugriff auf den
Knopf mit der Aufschrift "Flicker fixer options..." und, sofern die Concierto
installiert ist, den Knopf "Concierto options...".

Das Boot-Meni verwendet immer die Standard-Einstellungen des Flickerfixers,
der dann ein 31 kHz-Bild liefert. Sie konnen zwischen diesen und den im Flash-
ROM gespeicherten Flickerfixer-Einstellungen umschalten, indem Sie die

L eerschritt-Taste drticken.

Ist in Threm Rechner mehr als eine Picasso |V eingebaut, konnen Sie mit dem
Umschaltknopf am oberen Rand der Knopfleiste zwischen den einzelnen
Karteneinstellungen wahlen.

6.1 Flicker fixer options

In diesem Ment kénnen zwel Dinge geandert werden: ob der Flickerfixer bei
bewegten Objekten immer Schereffekte (" Geisterbilder") zeigt und ob die
Standard-Einstellungen fir die PAL- und NTSC-Konfiguration verwendet werden
sollen.



6.1 FLICKER FIXER OPTIONS 21

Interlaced capture enabled: /|

PAL configuration: | 98 Hz, requires 31.1 kHz monitor

NTSC configuration: | k8 Hz, requires 31.1 kHz monitor

(Here you can only reset the flicker fixer
configuration. To change the screen update
rate, use the "PicassoModeTNG" progran.)

lUse Reset to defaults Cancel

Die Flickerfixer-Einstellungen

1. Interlaced capture enabled

Der Flickerfixer liest das Videosignal des Amigas ein und stellt es mit Hilfe des
Grafikprozessors der Picasso |V auf dem Bildschirm dar. Ist dieser Schalter
aktiv, zeigen sich bel bewegten Objekte Schereffekte (auch "Geisterbilder”
genannt), selbst wenn es sich bel dem erzeugten Bild nicht um eine
Zeilensprung-Auflésung handelt. Wenn dieser Schalter deaktiviert wird,
werden die Schereffekte auf Zeilensprung-Bildaufl6sung beschrankt.

2.Use

Driicken Sie diesen Knopf zum Ubernehmen aller vorgenommenen
Anderungen der Flickerfixer-Einstellungen.

3. Reset to defaults

Wird dieser Knopf gedriickt, werden die Flickerfixer-Einstellungen durch die
Standard-V orgaben ersetzt. Dies kann zum Beispiel dann notwendig sein, wenn
Sie einen anderen Monitor an die Picasso |V anschlief3en, der dieim Flash-
ROM gespeicherten Flickerfixer-Einstellungen nicht vertragt.

4, Cancel

Driicken Sie diesen Knopf, um alle Anderungen an den Einstellungen des
Flickerfixers zu verwerfen.



22 KAPITEL 6. DIE FIRMWARE DER PICASSO IV

6.2 Concierto options

In diesem Ment kdnnen Sie die Lautstérke des Amiga-Tonsignals einstellen und
wahlen, ob die Concierto beim Aktivieren ein akustisches Signal von sich gibt.

Amiga audio signal volume: 353% | |

Play startup sound: /|

Use Reset to defaults Cancel

Die Concierto-Einstellungen

1. Amigaaudio signal volume

Das Amiga-Tonsignal wird wie eine Reithe anderer Signale in den Mischer der
Concierto eingespeist. Die Vorgabelautstérke liegt bel etwa 50%. Sie kdnnen
sie lauter oder leiser wahlen oder durch Herunterregeln auf 0% komplett
abschalten.

2. Play startup sound

Um anzuzeigen, dal3 sie korrekt arbeitet, gibt die Concierto bel jeden
Systemstart ein akustisches Signal von sich. Konnen Sie auf dieses Signal
verzichten, so deaktivieren Sie diesen Schalter.

3.Use

Driicken Sie diesen Knopf zum Ubernehmen aller vorgenommenen
Anderungen der Concierto-Einstellungen.

4. Reset to defaults

Wird dieser Knopf gedriickt, werden die Concierto-Einstellungen durch die
Standard-V orgaben ersetzt.



6.3 SPEICHERN DER ANDERUNGEN 23

5. Cancd

Driicken Sie diesen Knopf, um alle Anderungen an den Einstellungen der
Concierto zu verwerfen.

6.3 Speichern der Anderungen

Waurden die Startkonfiguration geandert, konnen die Anderungen tiber das
Hauptmenl permanent gespeichert werden. Driicken Sie hierzu den Knopf " Save
changes'. Um die Anderungen zu verwerfen, driicken Sie stattdessen den K nopf
"Reboot".

(|  Picasso [V #

Flicker fixer options...

Pablo II options...

Additional options...

|
|
Concierto options... |
|
|

(Press [Spacel to toggle active Flicker Fixer configuration)

Save changes| Reboot |

Die Concierto-Einstellungen mit den " Save changes' Knopf



24 KAPITEL 6. DIE FIRMWARE DER PICASO |V

Die Einstellungen werden im Flash-ROM der Picasso IV gespeichert, sodal3 sie
bel jedem Einschalten des Amiga aktiv werden. Der Inhalt des Flash-ROMSs kann
nur efwa 100.000 mal gedndert werden, konfigurieren Sie die Picasso |V also
nicht zu haufig um. Wahrend das Flash-ROM aktualisiert wird, schalten Sie
bitte den Rechner nicht aus oder starten ihn neu. Warten sie solange, bis der
Mauszeiger wieder sichtbar wird und der Knopf mit der Aufschrift " Reboot"
erscheint. Wird das Aktualisieren des Flash-ROMs unterbrochen, gehen lhre
Einstellungen verloren und die Picasso IV benutzt wieder die Standard-
Einstellungen.

This process can take several seconds to
complete, Please do not switch off or reset
your Amiga until the "Reboot™ button
becones available.

Reboot

Speichern der Anderungen



Anhang A

Anschliisse

Von links nach rechts dienen die AnschlUisse folgendem Zweck:

oo @@

| A
v |
3 4

1. Stereo-Tonausgang

Hier liegt das Tonsignal der Concierto an. Die Buchseist fur den Anschlul3
eines 3,5mm Klinkensteckers gedacht, wie er im Picasso |'V-Handbuch
beschrieben ist.

2. Mikrofoneingang

Hier wird ein Mono-Mikrofon eingesteckt. Selbst wenn hier ein Stereo-
Mikrofon angeschlossen wird, so wird die Concierto immer nur eéin Mono-
Signal von diesem Eingang empfangen. Diesist ein "Feature" des verwendeten
Sound-Chips. Die Buchseist fir den Anschlul? eines 3,5mm Klinkensteckers
gedacht, wie er im Picasso I'V-Handbuch beschrieben ist.

3. MIDI Out

Hier werden die von der Concierto erzeugten MIDI-Signal e ausgegeben.
4. MIDI In

Hier kdnnen MIDI-Signale in die Concierto hineingefihrt werden.

A.1DieMIDI-Anschlisse

Abgesehen von der Grolie folgen die MIDI-Anschliisse der Concierto den MIDI-
Spezifikationen. Um MIDI-Geréte anschlief3en zu kdnnen, werden die zwel

25



26 ANHANG A. ANSCHLUSSE

Adapterkabel bendtigt; stecken Sie den kleineren Stecker in die Concierto MIDI-
Anschllsse, der grofRere Stecker dient zum Anschlul? von Standard MIDI DIN 5
Steckern.

Wir empfehlen, dal3 Sie MIDI-Gerate nur dann an die Concierto
anschlief3en, wahrend der Amiga ausgeschaltet ist.

Stellen Sie sicher, dal3 Sie nur Kabel verwenden, die fir den MIDI-Einsatz
zugelassen sind. Diese Kabel dirfen maximal 15 Meter lang werden und miissen
an jedem Ende mit einem DIN 5 Pin Stecker abgeschlossen sein. Die Kabel
mussen abgeschirmt sein, wobei Pin 2 mit der Abschirmung verbunden sein muf.



| ndex

18 Stimmen, 3

3,5mm Klinkenstecker, 5, 25
31 kHz-Bild, 20

44,1 kHz, 3,7

Adapterkabel, 5, 13, 26
AHI, 9, 17
AHI-Preferences, 17
Akustisches Signal, 17, 22
Amiga 3000, 5, 7

Amiga 3000T, 5, 7
Amiga 4000, 5, 7
Amiga4000T, 5, 7
Amigaaudio signal volume, 22
Aminet, 9
ARexx-Schnittstelle, 10
AudioLab, 9

Betriebssystemversion, 5
Boot-Menu 19

CAMD, 9, 17, 18
CD-Qualitét, 3
Concierto 1/0 Board, 13
Concierto Mainboard, 13

DataTypes-System, 11
Deluxe Music Construction Set 2.0, 9
DMCS, 9

Euterpe, 9
Extrem wichtiger Hinweis, 13

Firmware, 5, 16, 19
Firmware neu installieren, 17
Flachbandverbindungskabel, 13, 15, 16

Flache Unterlage, 14
Flash-ROM, 19-21, 24
Flickerfixer, 19-21

27

Fusion, 9

Geisterbilder, 20, 21
Handbuch, 13

IFF-8SV X, 11

IFF-AIFF, 11

Installation der Betriebssoftware, 13
I nstall ationsdiskette, 13

Interlaced capture enabled, 21

Kickstart 1.3, 19
K reuzschlitz-Schraubendreher, 14

L autstérke des Amiga-Tonsignals, 22
L eerschritt- Taste, 20

Martin Blom, 9

MC68020 CPU, 5
MC68040, 5

Microsoft Windows WAV, 11
MIDI, 3, 25
MIDI-AnschlUsse, 25, 26
MIDI-Einsatz, 26
MIDI-Gerét, 5, 9, 25, 26
MIDI-Schnittstelle, 3, 9, 18
MidiPorts-Preferences, 18
Mikrofon, 3, 25
Mikrofonstecker, 5
Mischen, 3

Mono, 25

Mono-Betrieb, 5
MultiView, 11

Picasso96-Software, 5
Play startup sound, 22
Reboot, 23, 24
Registrierkarte, 13

Samplitude, 9



28

Save changes, 23
Schereffekte, 20, 21
Sound-Chip, 5, 13, 25
Standard- Tonausgabegerét, 17
Stereo, 25
Stereo-Tonausgang, 25

Umschalttasten fUr Grof3- und Kleinschreibung, 20
Unbenutzter Zorro/I SA Steckplatz, 5

Verbindungskabel, 5
Vorgabelautstarke, 22

Y amaha OPL 3 Synthesizer, 3, 11

Zeilensprung-Auflésung, 21

INDEX





